Deo Auctore 5...omnibus auctoribus iuris aequa dignitate pollentibus et nemini quadam praerogativa servanda, quia non omnes in omnia, sed certi per certa vel meliores vel deteriores inveniuntur. 6 Sed neque ex multitudine auctorum quod melius et aequius est iudicatore, cum possit unius forsitan et deterioris sententia et multos et maiores in aliqua parte superare. Et ideo ea, quae antea in notis Aemilii Papiniani ex Ulpiano et Paulo nec non Marciano adscripta sunt, quae antea nullam vim optinebant propter honorem splendidissimi Papiniani, non statim respue-re, sed, si quid ex his ad repletionem summi ingenii Papiniani laborum vel interpretationem necessarium esse perspexeritis, et hoc ponere legis vicem optinens non moremini: ut omnes qui relati fuerint in hunc codicem prudentissimi viri habeant auctoritatem tam, quasi et eorum studia ex principalibus constitutionibus profecta et a nostro divino fuerant ore profusa. Omnia enim merito nostra facimus, quia ex nobis omnis eis impertietur auctoritas. Nam qui non suptiliter factum emendat, laudabilior est eo qui primus invenit.

Ebbene, da quanto affermato nel luogo succitato a me sembra risulti con una certa evidenza che è proprio nella costituzione con cui il 15 dicembre del 530 annunciò la *conceptio Digestorum* dando il via ai lavori della commissione che Giustiniano per la prima volta formalizzò espressamente la scelta di adottare un sistema di utilizzazione dei *iura* che comportava di fatto il superamento dei meccanismi di citazione previsti dalla legge del canone: superamento che sarebbe avvenuto peraltro solo ad opera finita, a seguito cioè della compilazione e della pubblicazione dei cinquanta libri previsti. L'asserita pari dignità da assegnare a tutti

studio delle Quinquaginta decisiones, cit., 491 ss.; J. PARISIO, *Sulle «Quinquaginta decisiones»*, in *Labeo* 46, 2000, 503 ss.; D. PUGSLEY, *Cordi and the Fifty Decisions*, in F. BOTTA (a cura di), *Il diritto giustiniano tra tradizione classica e innovazione*, Torino 2003, 135 ss. (= *Roman Law as Formative of Modern Legal System, Studies in Honour of Wieslaw Litewski*, II, Kraków, Wydawnictwo uniwersytetu Jagiello skiego 2003, 61 ss.); G. LUCHETTI, *La const. ad senatum del 22 luglio 530 e il progetto delle Quinquaginta decisiones*, in *Contributi di diritto giustiniano*, Milano 2004, 17 ss.; M. CAMPOLUNGI, *Potere imperiale*, cit., 443 ss.; R. LAMBERTINI, *Se ci sia stato un Quinquaginta decisiones liber*, cit., 121 ss.; C. RUSSO RUGGERI, *Sulle quinquaginta decisiones, dieci anni dopo*, in *SDHI* 76, 2010, 445 ss.